
 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ТИХОРЕЦКИЙ РАЙОН  
 

П Р И К А З 
 

от 22.08.2024                                                        № 595 

пос. Парковый 

 

 

Об утверждении состава муниципальных предметно-методических 

комиссий по подготовке заданий для проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в муниципальном  

образовании Тихорецкий район в 2024–2025 учебном году  

 

 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка 

проведения всероссийской олимпиады школьников», Соглашением о 

сотрудничестве в области проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников между министерством образования, науки и 

молодежной политики Краснодарского края и Образовательным Фондом 

«Талант и успех», методическими рекомендациями по организации и 

проведению школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады 

школьников в 2024/25 учебном году (Москва, 2024 год), и в целях соблюдения 

требований к организационно-методическому обеспечению подготовки и 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников                                  

в 2024–2025 учебном году п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить состав муниципальных предметно-методических комиссий 

(далее – МПМК) по подготовке заданий для проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников (далее – ШЭ ВсОШ) в 2024-2025 

учебном году по общеобразовательным предметам, кроме астрономии, 

биологии, информатики и ИКТ, математики, физики и химии, согласно 

приложению к настоящему приказу.  

2. Передать полномочия МПМК по астрономии, биологии, информатике 

и ИКТ, математике, физике и химии региональным предметно-методическим 

комиссиям. 

3. Директору муниципального казенного учреждения системы 

образования «Центр развития образования» муниципального образования 

Тихорецкий район Поляковой Н.С.: 

1) разработать и представить на утверждение требования к организации и 

проведению ШЭ ВсОШ по предметам, в том числе по астрономии, биологии, 



2 

информатике, математике, физике, химии на платформе «Сириус.Курсы» 

Образовательного фонда «Талант и успех» Образовательного центра «Сириус», 

включающие: продолжительность проведения, перечень материально-

технического оборудования, критериев и методик оценивания выполненных 

работ ШЭ ВсОШ по каждому общеобразовательному предмету и параллели 

классов; 

2) организовать работу МПМК по разработке заданий для проведения 

ШЭ ВсОШ в 2024-2025 учебном году до 2 сентября 2024 года; 

3) при разработке олимпиадных заданий ШЭ ВсОШ руководствоваться 

методическими рекомендациями по организации и проведению школьного и 

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников                                         

в 2024/25 учебном году (Москва, 2024 год); 

4) обеспечить режим секретности при разработке заданий                                

для проведения ШЭ ВсОШ в 2024-2025 учебном году. 

4. Начальнику отдела развития образования управления образования 

администрации муниципального образования Тихорецкий район Косовой М.А.: 

1) довести содержание данного приказа до руководителей 

муниципальных общеобразовательных учреждений муниципального 

образования Тихорецкий район; 

2) обеспечить размещение данного приказа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации 

муниципального образования Тихорецкий район в разделе «Управление 

образования/Всероссийская олимпиада школьников/Муниципальные 

документы/Школьный этап». 

5. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений 

муниципального образования Тихорецкий район:  

1) довести содержание данного приказа до сведения педагогических 

работников; 

2) разместить данный приказ в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» на официальном сайте учреждения. 

6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 

начальника отдела развития образования муниципального образования 

Тихорецкий район, председателя оргкомитета ШЭ ВсОШ Косову М.А. 

7. Приказ вступает в силу со дня его подписания.  

 

 

Начальник управления                                                                           Г.П. Власова 

 



Приложение  

к приказу управления образования  

администрации муниципального  

образования Тихорецкий район  

от 22.08.2024 № 595 

 

 

СОСТАВ 

муниципальных предметно-методических комиссий по подготовке  

заданий для проведения школьного этапа всероссийской  

олимпиады школьников в 2024–2025 учебном году  

 

 
Предмет Состав муниципальных предметно-методических комиссий 

Английский язык Арустамян М.А., учитель английского языка МБОУ СОШ № 1  

г. Тихорецка, 

Воронцова И.А., учитель английского языка МБОУ СОШ № 3 

 ст. Фастовецкой, 

Карая О.В., учитель английского языка МБОУ гимназии № 8 

 г. Тихорецка,   

Майданюк Ю.В., учитель английского языка МБОУ СОШ № 8 

 ст. Новорождественской, 

Оганесова И.Н. учитель английского языка МБОУ Гимназии № 6 

 г. Тихорецка 

География   Гавришева И.В., учитель географии МБОУ СОШ № 1 

 г. Тихорецка, 

Жигулина О.Н., методист МКУ «Центр развития образования» МО 

Тихорецкий район, 

Канивцова Н.В., учитель географии МБОУ СОШ № 34 

 г. Тихорецка, 

Оверченко Г.А., учитель географии МБОУ гимназии № 8  

г. Тихорецка, 

Оганесян Н.Ю., учитель географии МБОУ СОШ № 2 г. Тихорецка, 

Солдатова Н.Г., учитель географии МБОУ СОШ № 18  

пос. Паркового, 

Ушакова М.В., учитель географии МБОУ СОШ № 33 

 ст. Архангельской 

Искусство (мировая 

художественная 

культура)  

Громова Е.Ю., учитель ИЗО МБОУ СОШ № 2 г. Тихорецка, 

Ковалева Е.Н., учитель ИЗО МБОУ СОШ № 3 г. Тихорецка, 

Коваль Т.Э., учитель музыки МБОУ СОШ № 7 г. Тихорецка, 

Лежнева Н.Н., учитель ИЗО МБОУ СОШ № 1 г. Тихорецка, 

Першина И.В., учитель ИЗО МБОУ СОШ № 34 г. Тихорецка, 

Ростовцева С.В., учитель ИЗО МБОУ СОШ № 3 ст. Фастовецкой, 

Федоренко Е.В., учитель ИЗО МБОУ Гимназии № 6 г. Тихорецка, 

История  Жигулина О.Н., методист МКУ СО «Центр развития образования» 

МО Тихорецкий район, 

Захарова О.В., учитель истории и обществознания МБОУ СОШ 

 № 34 г. Тихорецка, 

Нетяева Е.В, учитель истории и обществознания МБОУ СОШ 

 № 34 г. Тихорецка, 



2 
 

Пицык Н.В., учитель истории и обществознания МБОУ СОШ 

 № 3 ст. Фастовецкой,  

Пшеничный Д.Р., учитель истории и обществознания МБОУ 

Гимназии № 6 г. Тихорецка, 

Рязанова О.В., учитель истории и обществознания МБОУ СОШ 

 № 7 г. Тихорецка 

Литература  Абрамова М.Н., учитель русского языка и литературы МБОУ 

гимназии № 8 г. Тихорецка, 

Кирпиченко С.Н., учитель русского языка и литературы МБОУ 

СОШ № 28 ст. Еремизино-Борисовской,  

Котюх Т.А., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ               

№ 34 г. Тихорецка, 

Морозова С.М., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ  

№ 7 г. Тихорецка, 

Процанова О.П., учитель русского языка и литературы МБОУ 

Гимназии № 6 г. Тихорецка, 

Тутова Е.В., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ  

№ 18 пос. Паркового, 

Ясенко Д.В., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ 

№ 3 г. Тихорецка 

Немецкий язык Арустамян М.А., учитель английского языка МБОУ СОШ № 1  

г. Тихорецка, 

Кузнецова С.Н., учитель немецкого языка МБОУ СОШ № 28 

ст. Еремизино-Борисовской, 

Смирнова Е.М., учитель немецкого языка МБОУ Гимназии № 6  

г. Тихорецка, 

Старунова Н.В., учитель английского языка МБОУ СОШ № 18 

пос. Паркового 

Обществознание  Дроботова О.А., учитель истории и обществознания МБОУ СОШ          

№ 33 ст. Архангельской, 

Жигулина О.Н., методист МКУ СО «Центр развития образования» 

МО Тихорецкий район, 

Епифанова М.А., учитель истории и обществознания МБОУ 

Гимназии № 6 г. Тихорецка, 

Удот С.В., учитель истории и обществознания МБОУ СОШ          

№ 28 ст. Еремизино-Борисовской, 

Шалимова Е.А., учитель истории и обществознания МБОУ СОШ 

 № 3 ст. Фастовецкой 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

Аверьянова Е.К., учитель ОБЗР МБОУ СОШ № 1 г. Тихорецка, 

Афанасенко В.Н., преподаватель-организатор ОБЗР МБОУ 

Гимназии № 6 г. Тихорецка, 

Гончаров Ю.С., преподаватель-организатор ОБЗР МБОУ  

СОШ № 34 г. Тихорецка, 

Карандашов Н.А., преподаватель-организатор ОБЗР МБОУ  

СОШ № 33 ст. Архангельской, 

Косов И.А., преподаватель-организатор ОБЗР МБОУ СОШ № 18 

пос. Паркового, 

Надибаидзе Ю.В., преподаватель-организатор ОБЗР МБОУ  

СОШ № 3 ст. Фастовецкой, 

Сырая О.С., учитель ОБЗР МБОУ гимназии № 8 г. Тихорецка 

Право  Жигулина О.Н., методист МКУ СО «Центр развития образования» 

МО Тихорецкий район, 



3 
 

Коробкин С.В., учитель истории и обществознания МБОУ СОШ № 

18 пос. Паркового, 

Мирная И.А., учитель истории МБОУ СОШ № 39  

ст. Юго-Северной, 

Оганесян Н.Ю., учитель географии, обществознания и экономики 

МБОУ СОШ № 2 г. Тихорецка,  

Шалимова Е.А., учитель истории и обществознания МБОУ СОШ 

 № 3 ст. Фастовецкой 

Русский язык Вострикова Л.А., учитель русского языка и литературы МБОУ 

СОШ № 8 ст. Новорождественской, 

Данилко Е.А., учитель начальных классов МБОУ СОШ № 33  

ст. Архангельской, 

Дивина Г.А., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ  

№ 3 ст. Фастовецкой; 

Душенко И.В., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ 

№ 2 г. Тихорецка; 

Завгородняя И.М., учитель начальных классов МБОУ СОШ № 33 

ст.Архангельской, 

Кундрюкова Е.В., учитель русского языка и литературы МБОУ 

СОШ № 8 ст. Новорождественской, 

Печенкина В.А., учитель русского языка и литературы МБОУ 

СОШ № 18 пос. Паркового, 

Репина М.В., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ  

№ 13 ст. Терновской, 

Рыбак О.В., учитель русского языка и литературы МБОУ гимназии 

№ 8 г. Тихорецка, 

Тарубарова Е.Ю., учитель русского языка и литературы МБОУ 

Гимназии № 6 г. Тихорецка, 

Черковская И.А., учитель русского языка и литературы МБОУ 

СОШ № 34 г. Тихорецка 

Технология   Латыш Ю.А., учитель технологии МБОУ СОШ № 3 г. Тихорецка, 

Ляув В.С., учитель технологии МБОУ Гимназии № 6 г. Тихорецка, 

Любимый И.Н., учитель технологии МБОУ гимназии № 8 

Марулева Л.И., учитель технологии МБОУ СОШ № 3 

ст. Фастовецкой, 

Мишуров А.В., учитель технологии МБОУ СОШ № 33 

ст. Архангельской, 

 г. Тихорецка, 

Нетепа А.А., учитель технологии МБОУ СОШ № 34 г. Тихорецка, 

Федоренко Е.В., учитель технологии МБОУ Гимназии № 6  

г. Тихорецка,  

Харченко Н.А., учитель технологии МБОУ СОШ № 7  

г. Тихорецка, 

Чернявская В.И., учитель технологии МБОУ СОШ № 4 

 г. Тихорецка 

Французский язык Арустамян М.А., учитель английского языка МБОУ СОШ № 1  

г. Тихорецка, 

Сайко А.И., учитель иностранного языка МБОУ Гимназии  

№ 6 г. Тихорецка, 

Смирнова Е.М., учитель иностранного языка МБОУ Гимназии № 6 

г. Тихорецка, 

Старунова Н.В., учитель иностранного языка МБОУ СОШ № 18 



4 
 

пос. Паркового 

Физическая  

культура 

Гетман С.Ю., учитель физической культуры МБОУ СОШ № 7  

г. Тихорецка, 

Ильенко А.А., учитель физической культуры МБОУ СОШ № 4  

г. Тихорецка, 

Прыриз Е.О., учитель физической культуры МБОУ Гимназии № 6 

г. Тихорецка, 

Сипетина Г.Н. учитель физической культуры МБОУ гимназии № 8 

г. Тихорецка, 

Сырая О.С., учитель физической культуры МБОУ гимназии № 8 

 г. Тихорецка 

Экология  Андрющенко И.В., учитель биологии МБОУ СОШ № 3  

ст. Фастовецкой, 

Будная Л.А., учитель экологии МБОУ гимназии № 8 г. Тихорецка, 

Жигулина О.Н., методист МКУ СО «Центр развития образования» 

МО Тихорецкий район, 

Корниенко А.В., учитель химии и биологии МБОУ СОШ № 13 

ст. Терновской, 

Нагорянская Т.Н., учитель биологии МБОУ СОШ № 33  

ст. Архангельской, 

Нестеренко Е.Н., учитель биологии МБОУ СОШ № 34 г. 

Тихорецка, 

Постникова С.В.., учитель биологии МБОУ СОШ № 2  

г. Тихорецка 

Экономика   Жигулина О.Н., методист МКУ СО «Центр развития образования» 

МО Тихорецкий район, 

Оганесян Н.Ю., учитель географии МБОУ СОШ № 2 г. Тихорецка, 

Пенягина Н.В., учитель истории и обществознания МБОУ 

гимназии № 8 г. Тихорецка, 

Разумей В.В., учитель истории и обществознания МБОУ СОШ № 8 

ст.Новорождественской, 

Студенцова А.А., учитель истории МБОУ Гимназии № 6 

 г. Тихорецка 

 

Время и место заседания МПМК проводится в сроки, утвержденные 

директором и методистами МКУ СО «Центр развития образования» МО 

Тихорецкий район, курирующими соответствующий предмет. 

 

 

Начальник отдела  

развития образования                                                                             М.А. Косова 


